

## **Monthly Report for the Month of April 2019 10th April 2019**

### **1. Autism Awareness Day:**

NIEPMD observed the “The world Autism Awareness Day on 2<sup>nd</sup> April 2019. The Department of Special Education has organized various events for HRD Students, parents and the children with Autism Spectrum Disorders (ASD). The main focus of the event was to create awareness on “Autism” and to make the parents understand their potential of their children. The following are the list of events held

#### **In the services (ASD Unit)**

1. Canvas of hands of children with ASD using fabric colors were made
2. A small note depicting abilities of children with ASD were collected from the parents.
3. Handmade bouquet was given for children with ASD

#### **For HRD Students**

1. Competition on Poster preparation and presentation was held on various themes (Technology for children with ASD, Inclusive Education, Sensory Integration Disorder)

Apart from these events, competition on Slogan writing and Documentary Film for General Public, parents of children with special needs, NGO’s, Students and Educational Institutions were announced and the details has been posted in the NIEPMD website.



### **2. Meeting:**

2<sup>nd</sup> Meeting of Uniformity Pay Scales in National Institutes and CRCs was held at Chennai on 3<sup>rd</sup> April 2019.

### **3. Flag off Ceremony of Accessible Bus:**

Under CSR initiative, NIEPMD received the Accessible Bus from holamandalam Investment and Finance Company Limited (Chola), Chennai. The cost of the bus is

Rs.27,00,000/- . The Flagging off ceremony of Accessible Bus service was held at NIEPMD on 23<sup>rd</sup> April 2019. Shri.Ravindra Kundu, President & Business Head-Chennai-VF- Chola, Flag off the Bus service in the presence of Dr.Himangshu Das, Director, NIEPMD, Shri.Balraj Menon C – Senior Vice President & Zonal Business Manager – South Chennai – VF-Chola , Richa Singh – Manager-CSR-Chennai – Chola, and Shri.Sankara Narayanan, Deputy Registrar (Admin), NIEPMD .



#### 4. Program on Election Process:

An Awareness rally on Accessible Elections for Persons with Disabilities has been organized at Pudhucherry on 7<sup>th</sup> April 2019 by Govt. of Pudhucherry(Election Department), NIEPMD in association with Sathya Special School, Pudhucherry. About 150 participants participated the rally.



NIEPMD organized an Awareness program on 9<sup>th</sup> April 2019 about Election process for Persons with Disabilities, Parents, Staff and Student. The District Administration of Kanchipuram deputed Election officials briefed about the importance of voting, demonstrated the function of Voting machines, Voter Verified Paper Audit Trail (VVPAT)

and how to vote in Electronic Voting Machines(EVT). About 100 participants including Parents, PwDs, Staff and Students participated the program.



### 5. Swachh Bharat Mission:

As part of Swachh Bharat Mission NIEPMD organized an Awareness program on Child Development: Cleanliness and Nutrition for Parents of Persons with Disabilities on 9<sup>th</sup> April 2019. Dr. J.Vijayalakshmi, Lecturer (Medical Sciences) delivered the lecture on importance of Cleanliness and Nutrition in the Child Development. About 100 participants including Parents and PwDs attended the program.



## 6. Workshop:

NIEPMD organized the Second Level Workshop on Research Methods in Special ChiEducation & Inclusive Education and Disability Rehabilitation at NIEPID, Chennai from 9<sup>th</sup> – 12<sup>th</sup> April 2019. Prof. Richard Rose, University of Northampton, UK, Prof. Jayanthi Narayan, Dr. Johnson Jament were the Resource Persons for the workshop.



## 7. Seminar:

NIEPMD organized the National Seminar on “Assistive Technological Advancement in the Management of Persons with Multiple Disabilities in Association with The Indian Association of Assistive Technologists, Varanasi during 13<sup>th</sup> – 14<sup>th</sup> April 2019 at Chennai. The Ingruation of the seminar was held On 13<sup>th</sup> April 2019 in the gracious presence of Shri.Srinivasan Ramachandran, Additional Director General (Engineering), AIR, & DD (South Zone, Chennai) as Chief Guest and Dr.Ramesh, Director, Government Institute of Rehabilitation Medicine and Artificial Limb Centre, Chennai. About 100 Rehabilitation professionals of various disabilities and 15 exhibitors from all over India participated and show case their expertise and products.



## 8. Meeting:

A Group of professionals from Department of Electronic Communication and Engineering, Anna University, Chennai visited to NIEPMD on 29<sup>th</sup> April 2019 and presented the detailed ongoing projects related to both Medical and Rehabilitation Science. The Director, NIEPMD presided over the meeting and felicitated the team members. He agreed to extent the support for the research scholars of Anna University to have knowledge about the rehabilitation and various disabilities. It has been decided to enter a MoU between Anna University and NIEPMD for collaborative research in Disability sector.



## 9. Human Resource Development:

### 9.1. Long Term Training programs:

#### Inspection:

The Tamil Nadu Dr. MGR Medical University, Chennai nominated Team members visited to NIEPMD on 15<sup>th</sup> April 2019 to review the infrastructure and facilities available for renewal of the course Bachelor of Physiotherapy (BPT).



Rehabilitation Council of India(RCI), New Delhi nominated Team members visited to NIEPMD on 24<sup>th</sup> April 2019 to review the infrastructure and facilities available to start the course Bachelor of Prosthetics & Orthotics (BPO).



***Glimpses of Activities CRC- Gorakhpur:***

One Day awareness generation program on “World Autism Awareness Day” at CRC Gorakhpur



Indian Sign Language Training Program at CRC – Gorakhpur in Collaboration with “Deaf Welfare Society” Gorakhpur



One Day awareness generation program on “Accessible Voting Campaign” in Collaboration with Ahsas Day Care Centre, Sant Kabir Nagar, Uttar Pradesh.



One Day Awareness program on “PARIWARTAN” in collaboration with Purvanchal Gramin Seva Samiti, Gorakhpur on 11<sup>th</sup> April 2019.



One Day Awareness program on “World Parkinson’s” in collaboration with Pacific College of Physiotherapy, Gorakhpur



One Day Workshop on “RPwD Act- 2016” in collaboration with Santosh Viklang Vikash Sansthan, Deoria, Uttar Pradesh.



One Day Awareness Programme on “Disability Issues” in collaboration with Krishnakant School of Special Education Mau.



One Day Awareness Programme on “World Hemophilia Day” in collaboration with Pediatric Department of BRD Medical College, Gorakhpur.



Two Days “Assessment Camp for PWDs-cum-Capacity Building Programme” in collaboration with SPARC – India Lucknow.





## 6. Media Coverage:

### सहारा | www.rashtriyasahara.com

# दिव्यांगों को दिलाई मतदान की शपथ

संतकबीरनगर (एसएनबी)। जिले के पैनी खास खोब में मतदान जगत्कला शिविर का आयोजन किया गया। जिसमें मुख्य अतिथि जिलाधिकारी रवीश गूता रहे। कार्यक्रम में जिलाधिकारी ने सभी दिव्यांगों को अधिक से अधिक



शपथ लेते दिव्यांग। फोटो: एलबन्दी

अधिक संख्या में मतदान करने को अवसर करते हुए शपथ भी दिलाई। यह कार्यक्रम एएसएस डे केयर सेक्टर द्वारा आयोजित किया गया। जिलाधिकारी ने कहा कि वृत्तों पर दिव्यांगों को विशेष सुविधा दी जाएगी। इसके लिए संवर्धित अभिकारियों को भी निर्दिष्ट किया जा चुका है। उन्होंने कहा कि युव स्तल पर तक पहुंचने के लिए दिव्यांगों को सुविधा दी गई है। शिविर केन्द्र दिव्यांगजन गोरखपुर के सहायक शिक्षक नरेश मनुकर ने बताया कि दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम 2016 के सेक्शन 11 अंतर्गत सुगम निर्वाचन व्यवस्था को विकास करना सुनिश्चित किया

गया है। एएसएस डे केयर सेक्टर के निदेशक अनन्द कुमार त्रिपाठी ने दिव्यांगों को अपने शब्दों से दिव्यांगों को जगत्कला किया। जिसमें ग्राम पैलीखास, लहरदेवा, रामपुर मसौना, गर वीलिया, तैनुहरा, धनौता, फुलहरिया, चक्रिय, कुशमौनी, खमरिया आदि विभिन्न गंवों के लोग शामिल हुए एवं अवधिक प्रशिक्षण में महतन करने की शपथ भी प्रशंग विनये दिव्यांगजनों को मतदान करने में आने वाली विभिन्न प्रकार की कठिनाइयों पर भी विचार-विमर्श किया गया। उसे पूरे करने उपकरण उल्लव्य करने की भी व्यवस्था होगी।

# शिविर में दी गई जानकारी

**देवरिया।** संतोष विकलांग संस्थान परसा जंगल में एक शिविर का आयोजन किया गया। इसमें समेकित क्षेत्रीय केन्द्र गोरखपुर से आये नगेन्द्र पाण्डेय, राजेश यादव, बसंत कुमार प्रधान ने कुल 21 प्रकार के दिव्यांगजनों के बारे में जानकारी दी गई। इस दौरान संतोष कुमार शुक्ल, प्रधानाचार्य पूनम शुक्ला, डा. अजय कुमार श्रीवास्तव, आकाश रावत, ब्रह्मानन्द, सुधीर, राकेश, दुर्गेश, सतीश आदि मौजूद रहें।

# दो दिनी रीजनल कार्यशाला का समापन, डॉ. उमा ने 25 सालों का अनुभव किया सांझा

भारत संघाटता | नागपुर  
राष्ट्रीय बहु दिव्यांग सशक्तिकरण संस्थान चेन्नई, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, भारत सरकार एवं भारतीय पुनर्वास परिषद नई दिल्ली, समाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय भारत सरकार के संयुक्त तत्वबधान में लागत और नागपुर की स्थाई परिषोजना एवं दिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए कार्यरत संस्था स्नेह द्वारा दो दिनी रीजनल कार्यशाला का समापन शक्यता को हुआ। दो दिनी कार्यशाला में पांच प्रदेशों के 100 प्रतिभागियों के साथ सम्मान स्वस्ती के शिक्षकों व दिव्यांगजन के अभिभावकों ने प्रशिक्षण प्राप्त किया। मुख्य अतिथि

राष्ट्रीय बहु दिव्यांग सशक्तिकरण संस्थान चेन्नई के रीजनल डायरेक्टर डॉ. रमेश पांडे, विशेष अतिथि राष्ट्रीय न्याय के नोड मैजर अजय दुर्ग, पूजा पटेल थे। सम्मान अक्षर पर देश की प्रथम दिव्यांगजन आयुक्त रही दिल्ली की डॉ. उमा तुली ने समावेशी शिक्षा के अपने 25 सालों का अनुभव सांझा किया। देश प्रमुख सुगमता ऑडिटर जगद्वर के सुदीप गोवाल ने सुगमता से हासिल करने के आसन तरीकों से रुबक करवाया। इसके बाद देश प्रथम सुगम मंदिर उज्जैन के महकमनेस्वर एवं समावेशी पार्क अटल अनुभूति उद्यान का ध्रमण प्रशिक्षणार्थियों को कारगर उन्हें प्रमाण पत्र बट्टे गये। स्वगत भागण देते हुए संस्था

संस्थाक पंकेज माह ने ओम्प्रेटिया दौर में मैलबोर्न विरविविद्यालय के प्राणियों के अनुभव साझा करते हुए शिक्षा को नवीन पदतियो से अकत करवाया। उन्होंने देश में पुनर्वास को महता पर प्रकारा भी डाला। अतिथियों का स्वगत संस्था निदेशक डॉ. निन क्रिश्चन मचार व स्नेह के बच्चे ने किया। शिविर में समाजिक न्याय विभाग के संयुक्त संचालक सी.एम. फेथी, एसडीएम अक्शेश राम, उज्जैन विकास प्राधिकरण के एजीक्यूटिव इंजीनियर एच.एम. फटीमर, राजस्थान के स्नेक सम्न्यक राजा भंडारी, धनराम राठी, सौरभ मोहता, अजय गवतान, सतीश बजाज, मोहनचंद्र राठीर आदि मौजूद थे।

## छाप गोष्ठी में दिव्यांगों को दी जानकारी

अबकी बार। सारे हले वोट दो आदि करण गुंजमान हो। थ जिला बेसिक त्रिपाठी सहित म खण्ड शिक्षा श्रीआर सी घमेंन्द्र नम, पूपेन्द्र सिंह, सौर्य, जयप्रकाश सुरेन्द्र नाथ सिंह, ज यादव, राजेश राजू जावसवाल, नम, अयुब खान, र सिंह कुशवाहा, श्रीवास्तव, संगीता सिंह, बरुण सिंह, श्रीधान, बालेश्वर हेन्द्र यादव रहे।

जवान सभी लोगों पर नजर रखे हुए थे। हाथ में 10 रु।

पहसा। गढ़वा में स्थित कृष्णकांत स्कूल ऑफ स्पेशल एजुकेशन संस्थान में दिव्यांग जनों की एक गोष्ठी का आयोजन किया गया। दिव्यांग का पुनर्वास विषय से संबंधित गोष्ठी में नाग्रेड पांडे ने वर्तमान समाज में दिव्यांगों के लिए चलाई जा रही योजना के बारे में चर्चा किया। दिव्यांगों को यूआईडी कार्ड बनवाकर अधिक से अधिक योजनाओं का लाभ दिलाने में सहभागिता निभा रही है और साथ ही साथ दिव्यांगों को व्यावसायिक प्रशिक्षण भी करा कर व्यवसाय करने के लिए भी उत्साहित कर रही है। इस अवसर पर आलोक सिंह, रोहित सिंह, संजय पटेल, दिलीप कुमार, रामप्यारे आदि लोग उपस्थित रहे।

शिक्षा क्षेत्र प्राइमरी एवं माउन्टबैंड में कक्षाओं में के बीच आयोजन समाज में कर छात्र विकसित प्रतियोगिता उत्साह के विद्यार्थी समारोह अधिकारी के विजेता अवसर पर एवं प्रतियोगिता

## अवन्तिका | उज्जैन समाचार

उज्जैन, रविवार 28 अक्टूबर 2019 | 04

### पाँच राज्यों के पुनर्वास विशेषज्ञों ने देखा महाकाल मंदिर एवं समावेशी अटल अनुभूति उद्यान

स्नेह संस्था द्वारा आयोजित रीजनल कार्यशाला के तहत संपन्न हुआ शैक्षणिक दूर दैिक अर्धवर्षा म वजें

राष्ट्रीय बहु दिव्यांग सशक्तिकरण संस्थान चेन्नई, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, भारत सरकार एवं भारतीय पुनर्वास परिषद नई दिल्ली, समाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय भारत सरकार के संयुक्त तत्वबधान में लागत और नागपुर की स्थाई परिषोजना एवं दिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए कार्यरत संस्था स्नेह द्वारा दो दिनी रीजनल कार्यशाला का समापन शक्यता को हुआ। दो दिनी कार्यशाला में पांच प्रदेशों के 100 प्रतिभागियों के साथ सम्मान स्वस्ती के शिक्षकों व दिव्यांगजन के अभिभावकों ने प्रशिक्षण प्राप्त किया। मुख्य अतिथि

राष्ट्रीय बहु दिव्यांग सशक्तिकरण संस्थान चेन्नई, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, भारत सरकार एवं भारतीय पुनर्वास परिषद नई दिल्ली, समाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय भारत सरकार के संयुक्त तत्वबधान में लागत और नागपुर की स्थाई परिषोजना एवं दिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए कार्यरत संस्था स्नेह द्वारा दो दिनी रीजनल कार्यशाला का समापन शक्यता को हुआ। दो दिनी कार्यशाला में पांच प्रदेशों के 100 प्रतिभागियों के साथ सम्मान स्वस्ती के शिक्षकों व दिव्यांगजन के अभिभावकों ने प्रशिक्षण प्राप्त किया। मुख्य अतिथि

## नागपुर समाचार | समावेशी शिक्षा एवं सुगम्यता के सीखे गुर

संस्था स्नेह में पाँच राज्यों के पुनर्वास विशेषज्ञों की रीजनल कार्यशाला संपन्न

राष्ट्रीय बहु दिव्यांग सशक्तिकरण संस्थान चेन्नई, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, भारत सरकार एवं भारतीय पुनर्वास परिषद नई दिल्ली, समाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय भारत सरकार के संयुक्त तत्वबधान में लागत और नागपुर की स्थाई परिषोजना एवं दिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए कार्यरत संस्था स्नेह द्वारा दो दिनी रीजनल कार्यशाला का समापन शक्यता को हुआ। दो दिनी कार्यशाला में पांच प्रदेशों के 100 प्रतिभागियों के साथ सम्मान स्वस्ती के शिक्षकों व दिव्यांगजन के अभिभावकों ने प्रशिक्षण प्राप्त किया। मुख्य अतिथि

# समावेशी शिक्षा • दो दिनी रीजनल कार्यशाला के पहले दिन आस्था ग्राम ट्रस्ट के समावेशी स्कूल के बच्चों ने किया प्रदर्शन दृष्टिहीन ने सुना, श्रवणबाधित को बताया तो उसने सही नाम लिखा

भास्कर खंडवत • नागडा

श्रीराम कॉलेजोने स्थित संस्था स्नेह में मुख्य से दो दिनी रीजनल कार्यशाला शुरू हुई। कार्यशाला के दौरान दृष्टिहीन और श्रवण बाधित बच्चों का प्रदर्शन हुआ। किम्मे वृष्टिहीन संस, दृष्टि, रमिंके ने ओरो स्पेसिंग सफ़्टिकेक भाषा में श्रवण बाधित संसो, जंती और तस्की को बतते है। किमे पुन श्रवणबाधित बच्चे स्पेड पर एगु नस सही लिख देते है। दृष्टिहीन और श्रवणबाधित बच्चे का प्रदर्शन देख सभी हलस्य छ बते है। जमींके सिंके 6 नली, खींक देसे कुल 9 बच्चे प्रदर्शन करते है। बच्चों के प्रदर्शन के बाद में बताया जाता है कि ये एक सम्मकोठी शिक्षा है, किम्मे



कार्यशाला में मैट्टू लोयो के सम्मने ओरो स्पेसिंग का प्रदर्शन करते हुए सम्मकोठी स्कूल के बच्चे।

## समावेशी शिक्षा कैसे दी जाए, जिवंत प्रदर्शन से सम्झाया

डॉ. मेसर अमृतभा ने व्यवहारिक रूप से सम्मकोठी शिक्षा कैसे दी जाए, उसे देने से बच्चे क्या सीखेंगे है। इसका जिवंत प्रदर्शन किया। संस्था संस्थाकर फंडाज मारु ने सम्मून अधीत सम्मकोठी विद्यार्थ विवर पर जानकारी दी।

विशेष बच्चों को सफ़ीकरीक भाषा सिखाई जाती है। राष्ट्रीय खुद दिव्यांग सार्विककरण संस्थाक चेअर, दिव्यांग डार सार्विककरण विभागा, भूत सारकर एव भातल पुनवांस परिषद नई दिल्ली, सम्मिक न्याय एव ओरकारीता भंडारत भात सारकर के

संयुक्त तत्वकरण में संस्था स्नेह द्वारा आओकरीक रिक्के में चर मिलत हुए। शुभांभ पर मुख अतिथि राष्ट्रीय खुद दिव्यांग सार्विककरण संस्थाक चेअर के रीजनल डायरेक्टर डॉ. रोसा पांडे, किंगो अतिथि राष्ट्रीय न्याय के चेअर मेसर अमृत देवे, पूजा पेटल थे।

# दो दिवसीय कार्यशाला का हुआ शुभारंभ



दिव्यांगजनो के सम्पूर्ण पुनवांस हेतु कार्यगत संस्था स्नेह द्वारा दो दिवसीय रीजनल कार्यशाला का शुभारंभ स्नेह परिसर में हुआ। कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में राष्ट्रीय बहुदिव्यांग सार्विककरण संस्थान चेअर डॉ. रीजनल डायरेक्टर डॉ. रोसा पांडे, विशेष अतिथि राष्ट्रीय न्याय के चेअर मेसर अमृत देवे एव पूजा पेटल उपस्थित रहे। स्नेह संस्था के संस्थाकर फंडाज मारु ने बताया कि समावेशी शिक्षा एवं सुगम्यता विषय पर देश के स्थापित विदेशीयों ने अंतराष्ट्रीय स्तर के गुरु सिखाये। दो दिवसीय रीजनल कार्यशाला का प्रथम दिन पर संस्था स्नेह एव आस्था ग्राम शरयोनि के दिव्यांग बच्चों ने सुन्दर प्रदर्शन एव स्वागत मीत प्रस्तुत किया। आस्थाका रावपर की निदेशक जंजा सिन्धी श्रीवास्तव ने समावेशी शिक्षा के लाभ एवं चुनौतियों पर प्रसिधिया दिया। अक्षय एशिया सी बी आर नेटवर्क बैंगलोर की डॉ इंदुमती राव द्वारा समावेशी शिक्षा एवं सुगम्यता में एडवोकेसी एवं उसके लीगल अस्पेक्ट के साथ प्रकर सुगम समाज का निर्माण किया जाने विषय पर प्रसिधिया प्रदान कर दिव्यांगजन पुनवांस फिलेजों एवं अधिभारकों के बोलत ज्ञान को विकसित किया य कार्यक्रम का स्वागत संस्था सचिव किशोरराज शर्मा ने किया। अतिथियों का स्वागत स्नेह के मारु, डॉ. निना किशियन मयार एवं स्नेह के बच्चों ने किया। इस अवसर पर सुदीप मोहन, राज भण्डारी, फंडाज पाठेबा, गोविन्द मोहन, विजय पोरावाल, निज कौटेड, निमल जैन, सुरेन्द्रसिंह चौहान, चन्द्रसेखर जैन आदि मौजूद रहे।

नागडा। राष्ट्रीय बहुदिव्यांग सार्विककरण संस्थान चेअर दिव्यांगजन सार्विककरण विभागा ए भारत सरकार एवं भारतीय पुनवांस परिषद नई दिल्ली सार्विक न्याय एवं अधिकांरता मंत्रालय भारत सरकार एवं संयुक्त तत्वकरण में लयंस ऑफ नागडा की स्थाई परिचोजना एवं

राजपुर, एनियर 27 अप्रैल, 2019 नगडा-कायरोड-53301

# पांच राज्यों के पुनर्वास विशेषज्ञों की रीजनल कार्यशाला सम्पन्न स्नेह द्वारा आयोजित दो दिवसीय कार्यशाला में समावेशी शिक्षा एवं सुगम्यता के सीखे गुर



नागडा अ. • स्नेह संस्थाकार राष्ट्रीय बहुदिव्यांग सार्विककरण संस्थाक चेअर, दिव्यांगजन सार्विककरण विभागा, भारत सरकार एवं भारतीय पुनवांस परिषद नई दिल्ली, सार्विक न्याय एवं अधिकांरता मंत्रालय भारत सरकार के संयुक्त तत्वकरण में लयंस ऑफ नागडा की स्थाई परिचोजना एवं दिव्यांगजनो के सम्पूर्ण पुनवांस हेतु कार्यगत संस्था स्नेह द्वारा दो दिवसीय रीजनल कार्यशाला का शुभारंभ राष्ट्रीय सार्विककरण संस्थान चेअर के अध्यक्ष डॉ. रीजनल डायरेक्टर डॉ. रोसा पांडे, विशेष अतिथि राष्ट्रीय न्याय के चेअर मेसर अमृत देवे एव पूजा पेटल उपस्थित रहे।

स्नेह के संस्थाकर फंडाज मारु ने बताया कि इस अवसर में समावेशी शिक्षा एवं सुगम्यता विषय पर देश के स्थापित विदेशीयों ने अंतराष्ट्रीय स्तर के गुरु सिखाये। दो दिवसीय रीजनल कार्यशाला का प्रथम दिन पर संस्था स्नेह एव आस्था ग्राम शरयोनि के दिव्यांग बच्चों ने सुन्दर प्रदर्शन एव स्वागत मीत प्रस्तुत किया।

## इन्होंने दिया प्रसिधियन

स्नेह के संस्थाकर फंडाज मारु ने बताया कि इस अवसर में समावेशी शिक्षा एवं सुगम्यता विषय पर देश के स्थापित विदेशीयों ने अंतराष्ट्रीय स्तर के गुरु सिखाये। दो दिवसीय रीजनल कार्यशाला का प्रथम दिन पर संस्था स्नेह एव आस्था ग्राम शरयोनि के दिव्यांग बच्चों ने सुन्दर प्रदर्शन एव स्वागत मीत प्रस्तुत किया।

शिक्षा एवं सुगम्यता में एडवोकेसी एवं उसके भारतीय सार्विकनों का प्रसिधिया प्रदान किया। देश की प्रथम मुख्य दिव्यांगजन आयुक्त रही दिल्ली की डॉ. उमा तुली ने समावेशी शिक्षा के अपने 25 वर्षों के अनुभवों को साझा किया। देश के प्रमुख सुगम आओकरीक जगदुर के सुदीप मोहन ने पुनवांस को हासिल करने के आगत तरीकों से स्वरूक करवाया। प्रसिधिया के अतिथि दिन देश के प्रथम सुगम्य गतिर उन्नी के महाकावेरकर एवं समावेशी पाठे, अटल अनुभूति उखान का आगर श्री प्रसिधियाओं की सारकरा उई प्रयागराज विचारित किए गए। कार्यक्रम का संचालन संस्था सचिव किशोरराज शर्मा ने किया तथा अतिथियों का स्वागत श्री मारु, संस्था

## वे वै उपस्थित

इस अवसर पर सार्विक न्याय विभागा के संयुक्त संचालक श्रीराम भंडारी, अनुभूतिपायय अधिकांरता अवरराज शर्मा, उन्नी विचारय प्रसिधिया के एपीबीएनएल डीडीपरिषद एपायस पाटीदार, राजस्थान के स्नेक ससयनकर राजा भंडारी, सचयबाय रानी, मीतय मोहन, अजय गणकर, राधक कज्ज, मोहनराज उईद, दिव्यांग बच्चों के अधिवाकर, सगमयन सार्विककरण, परकराकरण एवं संस्था स्नेह का स्टाफ सदस्य उपस्थित थे।

## **Monthly Report for the Month of May 2019**

### **1. Training Program:**

National Institute for Empowerment of Persons with Multiple Disabilities (NIEPMD) and District Administration, Kanchipuram jointly organized the one day training program on Accessibility and Universal Design in Public Buildings for Public Work Department Engineers at NIEPMD, Chennai on 10<sup>th</sup> May 2019. The Chief Guest of the program was. Shri.P.Ponnaiah, IAS, District Collector, Kanchipuram, Dr.Himangshu Das, Director, NIEPMD briefed about Accessibility National Perspective. Shri. S. Sanakara Narayanan, Deputy Registrar (Admn), delivered the Welcome Address and Dr.A.Amarnath, Lecturer (Social Work) delivered the Vote of Thanks. More than 100 participants attended the program.



### **2. Exposure visit of Children with Special Needs :**

As part of the Special School Activities, Children with Special needs and their parents were taken to exposure visit of Sea horse resort, ECR, Chennai on 24<sup>th</sup> May 2019. During the visit various fun activities were organized for Parents and Children with special needs on 24<sup>th</sup> May 2019.



### **3. Workshop:**

NIEPMD organized the workshop on “Pre Vocational Curriculum Development for Persons with Disabilities (Intellectual and Developmental Disabilities) at NIEPMD, Chennai on 30<sup>th</sup> – 31<sup>st</sup> May 2019. The Senior delegates from NGOs, NIs and Smt.Ruma Banerjee – Chairperson of Sewa-In-Action, GC/EC member of RCI and Member of CAGE- Chaired the program. This program is organized in Special reference to meet the requirement of RPWD Act 2019.



### **4. Memorandum of Understanding:**

NIEPMD and University of Minnesota, U.S jointly organized the workshop jointly organized the National Workshop on “Enhancing Outcomes in Inclusive Education of Special Educational Needs” at NIEPMD during 31<sup>st</sup> May – 1<sup>st</sup> June 2019. The Inauguration of the program was held on 31<sup>st</sup> May 2019. Prof. Dr.Usha sadasivam, M.D, Dean, Chengalpet Medical College, Chegalpet was the Chief Guest. During the program, Memorandum of Understanding (MoU) signed between NIEPMD and Chengalpet Medical college to start the NIEPMD extension centre at Chengalpet Medical College.





## 5. Human Resource Development:

### 5.1. Long Term Training programs:

#### *Inspection:*

Rehabilitation Council of India(RCI), New Delhi nominated Team members visited to NIEPMD on 14<sup>th</sup> May 2019 to review the infrastructure and facilities available for grant of extension of approval of the courses, D.Ed.Spl.Edn (ASD, CP & Db), B.Ed.Spl.Edn(ASD & MD) and PGDEI.





## ***Glimpses of Activities of CRC-Gorakhpur:***



One day Parents Training Programme on “Normal Aspects of Speech & Language” at Gorakhpur on 21<sup>st</sup> May, 2019.



One day Awareness Programme on “Right of Persons with Disabilities Act – 2016” in collaboration with Mata Shubhraj Devi Degree College, Bauwapar, at Gorakhpur on 25<sup>th</sup> May, 2016.



One Day Short Term Training Programme on “Work Behaviour Skill Training” at Gorakhpur on 25<sup>th</sup> May, 2016.





One Day Awareness program on “World Multiple Sclerosis” at CRC Gorakhpur on 30<sup>th</sup> May, 2016



Smt. M. Samatha (IRS), Observer of Election Commission of India for Gorakhpur Loksabha Constitution, has visited the CRC – Gorakhpur on 17<sup>th</sup> May, 2019.



Construction work of Boundary wall at BRD Medical College, Gorakhpur